### *Allocutio.*

*Venerabiles Fratres.*

Christiane charitatis legibus admonemur, ut nostros in Christo Fratres, qui sub oculos quotidie veniunt, non modo sublevemus, sed illis etiam opem feramus, qui a Nobis

disjunctissimi in egestate versantur. Primum quidem (si veteris Ecclesi sermonis verba usurpare velimus) ad ordinariam Collectam pertinet, de qua Sanctus Leo Praedecessor Noster egregios Sermones posteritati commendavit. Alterum vero, videlicet opitulari nostris in Christo fratribus longe a Nobis remotis et absentibus, qui adversis casibus, rebusque angustis premuntur, ad Collectam extraordinariam spectat, de qua praeclarum Nobis exemplum Saulus ac Barnabas reliquerunt. Ipsi enim congestis opportunis eleemosynis, et Hierosolymam profecti, Fidelibus in ea Civitate degentibus illas elargiti sunt, ut eos imminentem calamitate vindicarent, in quam redigi debebant ob inopiam rerum omnium, quam futuram Agabus Propheta Divini Numinis afflatu, multo ante declaraverat; quae omnia in Actis Apostolicis continentur. Aliud quoque exemplum ab epistolis ad Corinthios prima, et secunda manifesto desumitur, ubi traduntur idem Saulus ac Silas, pluribus comparatis eleemosynis ab Ecclesiis Galatiae et Macedoniae, monitisque Corinthiis, ut eamdem rem praestarent, novum iter ad Vrbem Hierosolymae suscepisse, ut Fideles ab inopia liberarent, qui paternis bonis divenditis eorum pretium ad Apostolos detulerant. Quod si oculos convertamus ad posteriora tempora, Nobis occurret exemplum secundo Ecclesiae seculo traditum a Sancto Sotere Pontifice, qui magnum argenti pondus Antiochiam misit, ut Populos ob fidei constantiam vexatos recrearet, ut clare deprehenditur ex illustri monumento Sancti Dionysii Episcopi Corinthiorum, quod Eusebius Pamphilus in Ecclesiastica Historia posteris demandavit. Occurret postremo exemplum S. Cypriani Martyris et Ep̄i Carthagensis saeculo tertio, qui intelligens ab Episcopis Numidia, plurimos fideles a barbaris in servitutem redactos fuisse, universo Clero, ac populo congerendas eleemosynas indixit, quibus captivi Fideles in libertatem redherentur: „Misimus (inquit in Epistola 60.) sextertia centum „millia nummorum, quae istie in Ecclesia, cui de Domini „indulgentia praesumus, Cleri et Plebis apud Nos consistentis „collatione collecta sunt, quae vos illic pro vestra diligentia „dispensabitis.“

Praetermittimus hoc loco, Venerabiles Fratres, verba facere de iis, quae ad Collectam ordinariam referuntur; nam pro certo habemus, neminem ex Vobis ita se gerere, ut ex suis redditibus aliquam partem non conferat egenis, quos ante oculos habetis. Haec oratio nostra aliud sibi argumentum proposuit, quod extraordinariam Collectam complectitur, quod etiam Vobis modo exponemus, etsi Divini Numinis beneficio fratres a Vobis remoti non iis premantur adversis casibus, quibus ii premebantur, de quibus modo sermo habitus est, sed alia urgenti de causa adjutorio nostro indigeant.

In iis Regionibus, quae ditioni Familiae Brandenburgensis subjiciuntur, etiam post pacem in Westphalia magno cum detrimento obsignatam, nonnulla adhuc Religionis Catholicae vestigia superfuerunt; ac Berolini praesertim non exiguus Catholicorum numerus commoratur. Extant in Tabulario Sacrae Congregationis de Propaganda Fide plura beneficentiae exempla, quam in Catholicos ac Missionarios ostenderunt Supremi regionum illarum Principes, quamvis ipsi a Communione nostra defecerint. Princeps autem, qui modo imperium super eos populos exercet, benevolentiam quoque Familiae suae erga Catholicos haereditate accepisse videtur: etenim vix perspectum habuit, Ecclesiam, in quam Catholici Berolini convenire solent, ita angustam esse, ut eorum multitudo non sufficeret, non solum facultatem tribuit, ut Novum templum excitaretur, sed locum ipse idoneum concessit, et plura etiam liberaliter contulit, quae ad perficiendum Aedificium necessaria sunt. Insuper praesens interfuit, cum primus lapis pro fundamentis extruendis poneretur, quod peractum fuit aestate nuper transacta; et quidem solemni pompa, et Sacris omnibus Caeremoniis adhibitis, quae hujus rei causa ab Ecclesia praescribuntur. Fidem quoque suam et Successorum suorum obstrinxit, videlicet, ut novum Templum nullo unquam tempore in alium usum convertatur ab eo, quo nunc, interposita auctoritate sua, extruitur a Catholicis; quibus etiam copiam fecit, ut undequaque eleemosynas congererent, ut inchoata Templi moles ad finem perducatur. Insuper accurate ac diligenter cautum est, ne comparanda ob hanc causam

pecunia depereat, sed unice pro Ecclesia Berolini condenda impendatur. Quamobrem non immerito usurpari a nobis posse existimamus ea verba, quae Libro quarto Regum leguntur: „Dixit Joas ad Sacerdotes: omnem pecuniam Sanctorum, quae „illata fuerit in Templum Domini a praetereuntibus, quae „offertur pro pretio animae, et quam sponte et arbitrio cor- „dis sui inferunt in Templum Domini, accipient illam Sacer- „dotes juxta ordinem suum et instaurent sarta tecta domus, „si quid necessarium viderint instauratione.“

Interea Catholici, qui degunt Berolini, tam magno studio incensi sunt, ut ad finitos Polonus miserint, a quibus aliquod pecuniae subsidium obtinerent; nec spes omnino eos defellit. Ad Nos quoque supplices tunc temporis confugerunt, et Cardinalis ipse de Sinzendorf, nuper defunctus, litteras ad Nos dedit, quibus testabatur se aliquid contulisse pro hoc negotio, quod non solum utile, sed omnino necessarium judicabat. Quare, cum plurimorum testimoniis eamdem rei utilitatem, ac plane necessitatem cognitam habuerimus, licet aerarium Pontificium, ob calamitatem temporum, in maximam angustiam redactum sit, tamen non mediocre pondus argenti pro Ecclesia Berolini construenda elargiri constituimus. Pro certo enim tenemus, Apostolicam Sedem iis copiis, quas possidet, a Deo cumulatam fuisse, non modo ad Summi Sacerdotis dignitatem sustinendam, sed etiam ut Catholicos egestate oppressos erigeret, ac sublevaret, juxta illud Isaiae: „Suges lac gentium, et mammilla Regum lactaberis, et scies, „quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis „Jacob etc. Populus autem tuus omnes justi.“

Insuper, ut morem geramus voluntati studiisque fidelium Berolini commorantium, Litteras Encyclicas de more dabimus ad Episcopos Fratres nostros, Praesides quoque Regularium Ordinum accersemus, quibus omnibus idem negotium magnopere commendabimus. Haec omnia Vobis declaranda prius existimavimus, Venerabiles Fratres, quos etiam, sive absentes, sive praesentes, vehementer hortamur, ut pro condenda Berolini Ecclesia subsidium aliquod impendatis.

Quod si exempla, quae superius recensuimus, ad Collectas extraordinarias ostendendas, ab antiquitate nimis remota desumpta videantur, alia in medium proferemus, quae recenti hominum memoria contigerunt. Exploratum est omnibus, non exiguum argenti pondus a Collegio vestro collatum fuisse, cum Innocentius XII. Praedecessor Noster ex hoc loco exposuisset calamitatem fidelium, qui ab Anglia depulsi fuerant $\alpha$ ). Eamdem liberalitatem praestiterunt Cardinales, cum a Clemente XI. Praedecessore Nostro moniti fuissent de gravissimo discrimine, in quod fides Catholica adducebatur ob diurna bella, quae inter Catholicos ac Turcas exarserant $\beta$ ). Nec minora subsidia in Helvetios Catholicos contulerunt, cum illi ab haereticis opprimerentur. Sed illud praesertim exemplum Orationi nostrae magis accommodatum videtur, quo Sedis Apostolicae liberalitas, conjunctaque simul Cardinalium subsidia demonstrantur, videlicet, cum magnam auri copiam Clemens XI. misit, ut inchoatum in Wertheimensi Comitatu Tempulum perficeretur, et aliud quoque Hanoverae magno sumptu conderetur, quod incredibilem Catholicis in ea Civitate morantibus laetitiam attulit, et maximam Catholicae Religioni utilitatem $\gamma$ ).

Sed quorsum haec Vobis supervacanea commemoramus? Etenim necesse haud fuerat rationes, aut exempla proponere, quibus animi vestri inflammarentur; cum pietas vestra tanta sit, ut, cognita causa, ob quam subsidia congerenda sunt, nullis aliis indigeat stimulis, ut sponte liberalitatem exerceat.

---

$\alpha$ ) In Vita Clem. XI. pag. 36.

$\beta$ ) Inter Orationes Consist. Clem. XI. p. 210.

$\gamma$ ) In vita Clem. XI. p. 242.

## LXVII.

Carissimo in Christo Filio Nostro Ludovico Francorum  
Regi Christianissimo.

BENEDICTUS PP. XIV.

Romae 29. Nov. 1747.

Carissime etc. Persuasum habemus satis superque M<sup>t</sup>i Tuae exploratum compertumque esse, quantum Francorum Reges Christianissimi, et praesertim inclytæ mem. Ludovicus XIV. avus Tuus per omne tempus studuerint Catholicae Religioni ratione et opibus, ubi egestas, atque inopia urgebant, sustinere ac juvare, et consiliis viribusque, ubi damna ac pericula imminebant, tutari ac provehere ita, ut vel potentissima patrocinijs sui officia vel necessaria pecuniarum subsidia desiderari nunquam passi fuerint. Prae caeteris autem pacis bellique laudibus maximam Laudato Ludovico gloriam comparavit Regia auctoritas, magnanimitas ac munificentia, quibus nullam invidiam, offensionem aut periculum vel dispendium detrectavit, ut in comparanda pace Riswicensi Orthodoxæ Religionis cultoribus, qui Acatholicorum potestati cessissent, omnimoda profitendæ Catholicae fidei Libertas vindicaretur. Quoniam autem Altissimo Divinae Providentiae consilio factum est, ut Catholicis hominibus, quos non paucos in Ditione Marchionis Brandenburgensis post pacem Westphalicam Berolini praesertim degentes pluribus beneficentiae exemplis tum ab aliis Marchionibus, tum a moderno Marchione bene semper habitos fuisse constat, nuper, sicut laetantes accepimus, indulsum sit, ut pro parva inibi Ecclesia, in qua Sacra Catholico ritu peragi solebant, nec satis ampla, nec excipiendæ Catholicorum multitudini concurrenti apta, alibi magnificentissimam a fundamentis excitarent, atque instruerent. Ad hanc vero omnibus numeris in Divini honoris augmentum, quemadmodum inter haereticos esse decet, absolvendam iidem Catholici considerantes haud satis fore

tenues suas facultates, praesidium subsidiumque a Nobis implorarunt. Nos sane etsi maximis Pontificium Aerarium Nostrum angustiis conflictatur, non paucam tamen aureorum summam elargiti, primum quidem Venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales hortati sumus, ut suam quisque, prout facultates ferunt, stipem conferre adnitatur. Deinde vero ad Catholicos Principes confugimus, atque in primis a M<sup>t</sup>e Tua rogamus et poscimus, ut incoeptum tantae pietatis opus non parvum, Deo auspice, speratarum rerum rudimentum et incrementum non solum perenni Auctoritatis tuae praesidio fovere pergas, sed regia etiam liberalitate tua, ut quantocius perficiatur, contribuere satagas. Probe enim Te intelligere non dubitamus, nunquam rebus tuis auxilia coelestis Regni et honorum omnium Largitoris Dei defutura, si ad divinam gloriam adaugendam, et Catholicam Religionem provehendam Regia potentiae tuae officia Regiique Aerarii tui opes contuleris. Quod dum a M<sup>t</sup>e Tua Nobis certo pollicemur, Apostolicam Benedictionem Tibi, Carissime in Christo Fili Noster, amantissime impertimur. Datum Romae etc. die 29. Novembris 1747. Pontificatus Nostri Anno Octavo.

**Idem argumentum**

Jo. Theodoro Cardinali ex Dueibus Bavariae; Ludovico Cardinali Regio Hisp. Infanti; Patriarchis, Primatibus, Metropolitanis, Archiepiscopis, Episcopis et Praesulibus locorum Ordinariis universis gratiam et communionem Sedis Ap<sup>ca</sup>e habentibus; Augusto Poloniae Regi; Ferdinando Hisp. Regi; Francisco Imp<sup>ri</sup>; Carolo Vtriusque Siciliae Regi; Clem. Augusto Archiep<sup>o</sup> Colon<sup>i</sup>ens et Electoribus Trevirensi et Moguntino; Carolo Theodoro Duci Neoburgi Com. Palat. Rheni Electori, et Andreae Electo Salisburgensi.

## LXVIII.

Dilectis Filijs Decano Archidiacono et Scholastico  
Cathedralis Ecclesiae Wratislaviensis.

BENEDICTUS PP. XIV.

Romae 30. Decembris 1747.

Dilecti Filij, salutem, et Apostolicam Benedictionem.  
 Ad Nos delatae sunt vestrae Litterae scriptae die 8. Decembris, et quidquid in eis scriptum est de gestis a Cardinali de Sinzendorf, jam Nobis heu nimium notum erat. Deum Optimum Maximum rogamus, ut ejus animae misereatur. In eo quod attinet ad jus vestrum pertinens ad electionem, cum impeditis tempus non currat, decernimus, ex lapsu temporis pro electione praefixi nullum Capitulo vestro praejudicium derivare debere. Expedire quoque credimus, ut vobis innotescat, Nos jam dedisse litteras Archiepiscopo Niceae nostro apud Polonus Nuntio Apostolico, ut Wratislaviam accedat veridicas sumpturus informationes de asserta resipiscientia Coadjutoris. Cum eo conferre poteritis de his, quae expediunt Religioni Catholicae, indemnitat Ecclesiarum, et vestri Capituli juribus, ut ipse Nobis omnia referat, et scitote, Nos omnem lapidem esse moturos, ut, quantum fieri poterit, omnia supradicta sarta tecta permaneant. Vosque interea plenis ulnis amplectentes, Apostolicam Vobis Benedictionem impertimur. Datum Romae apud S. M. Magorem die 30. Decembris 1747. Pontificatus Nostri Anno Octavo.

## LXIX.

Dilectis Filijs Praelatis et Canonicis, Capituloque  
Cathedralis Ecclesiae Wratislaviensis.

BENEDICTUS PP. XIV.

Romae 11. Januarij 1748.

Dilecti Filij, salutem, et Apostolicam benedictionem.

Ex litteris vestris die 16<sup>a</sup> elapsi mensis Decembris ad Nos datis, quas una cum adnexis folijs rerumque enarrationibus accepimus, et filialem vestram in Nobis fiduciam libenter agnovimus, et vestram agendi rationem in praesentibus rerum circumstantiis prudenter susceptam magnopere comprobavimus. Porro de omnibus, quae Nobis exponenda judicasti, cum summa a Nobis cura cogitatum est, tum in posterum cogitare non omittemus; ac, Deo adjuvante, curabimus in hoc arduo negocio id consilii capere, idque agere, ut Sanctae Religionis Status, et Apostolicae Sedis jura, vestrique Ordinis rationes nullum, si fieri possit, detrimentum accipient. Hortamur itaque vos, dil. Filij, ut non deficiatis in orationibus vestris, postulantes a Deo Patre lumen, ut peculiari sua ope Nobis in tanti momenti re ad debitum finem dirigenda laborantibus succurrere non dedignetur; vobisque, paterni amoris tesseram, Apostolicam Benedictionem impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Majorem die 11. Januarij 1748. Pontus Nostri Anno Octavo.

## LXX.

Carissimae in Christo Filiae Nostrae Mariae Theresiae  
Hungariae et Bohemiae Reginae Illustri in Romanorum  
Imperatricem Electae.

BENEDICTUS PP. XIV.

Romae 10. Febr. 1748.

Carissime etc. Ipsum quidem Christianae pietatis, qua Majestas Tua flagrat et quam Majores Tuos de Orthodoxa Religione benemerentissimos aemulari ac superare cupiens pro ejusdem Religionis rationibus comprobare pergit, titulum quem praefert nova ampliorque Ecclesia Berolini jam inchoata, nec sine Catholicorum subsidio pro Orthodoxae fidei dignitate inter Acatholicos absolvenda accerrimos pro certo habemus addidisse stimulus M<sup>ti</sup> Tuae ante quam Nos certiores fieremus, plenius edoctae, ut augusta Regiaque liberalitate tua ad hujusmodi opus in majorem divini honoris cultus et Sacrosanctae Religionis incrementum plane redundaturum contribueres. Nos vero qui iisdem Catholicis Berolinensibus et a Nobis et ab Orthodoxis Principibus opem implorantibus non mediocrem pro maximis Pontificij aerarii N<sup>ri</sup> angustiis pecuniarum summam erogavimus, in M<sup>te</sup> Tua p<sup>re</sup> ceteris, ut quod sponte tua et insita benignitate conferres, subsidium uberiori cum tuorum apud Omnipotentem Deum meritorum copia praestares nostram fiduciam reponentes, Nostras observationes ad pias eorumdem Berolinensium Christifidelium preces adjicere non dubitamus. Fore enim confidimus, ut M<sup>tas</sup> Tua quidquid liberali manu hanc in Nostrae Religionis et pietatis Causam fuerit largita, non solum justo remuneratori Deo libens foeneretur, verum Nostris etiam studiis incensa rem Nobis plane gratissimam, sed Caesareo animo Tuo dignissimam facere magis magisque satagat; unde ab eodem bonorum omnium Largitore et rebus Tuis prosperitatem, aeternamque mercedem et studiosam obstrictamque ad Tibi